
 

Finanziamenti 2008 alle proposte di Ricerca Spontanea a tema Libero (RSTL) - assegnazione sulla 
scorta dei criteri aggiuntivi forniti dal Consiglio Scientifico Generale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 86/2008 – Verb. 78 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 39 comma 5 che prevede e regola l'assegnazione di risorse alle attività 
di Ricerca Spontanea a Tema Libero; 

VISTA la Delibera n. 148/2005 Verb. 25 del 9 novembre 2005 con la quale è stato approvato dal 
Consiglio di Amministrazione il documento “Ricerca Spontanea a Tema Libero (RSTL)”; 

VISTA la Delibera n. 4/2006 Verb. 29 dell’11 gennaio 2006 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha, fra l’altro, approvato il Disciplinare per la valutazione delle proposte di RSTL, 
che riporta i Criteri per la valutazione, che prevede una valutazione generale del Consiglio 
Scientifico Generale e la definitiva approvazione delle proposte da parte del Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il parere positivo espresso dal Consiglio Scientifico Generale nel corso della seduta del 14 
dicembre 2006 in merito al lavoro svolto dall’Ufficio Programmazione Operativa; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio Programmazione Operativa prot. 
AMMCNT-CNR n. 81270 del 6 novembre 2007 dal titolo “Relazione sull'elaborazione di un ipotesi 
di assegnazione dei finanziamenti per le proposte RSTL positivamente valutate dai Panel” dove 
l'Ufficio Programmazione Operativa ha provveduto a effettuare un'ipotesi di assegnazione di 
finanziamento, per l’anno 2007; 

VISTA la Delibera n 188/2007 Verb. 70 del 31 ottobre 2007 inerente indicazioni per la redazione 
del bilancio di previsione 2008, con la quale il Consiglio di Amministrazione tra l’altro assegna 
euro 6.856.000,00 per il finanziamento di 241 proposte e rinvia al Bilancio 2008, per le RSTL, 
fondi per un importo pari a euro 3.544.000,00; 

VISTO altresì che la succitata delibera indica tra l’altro che “Le assegnazioni 2008 - inerenti il 
finanziamento delle RSTL - sono subordinate all'individuazione dei criteri da parte del Consiglio 
Scientifico Generale per la selezione delle proposte parimerito (n. 302)”; 

 

 



 

VISTI gli ulteriori criteri espressi dal Consiglio Scientifico Generale nel corso della seduta del 19 
dicembre 2007 relativamente alla selezione delle proposte pari merito; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio Programmazione Operativa, nota prot. 
AMMCNT-CNR n. 20356 del 27 febbraio 2008, dal titolo “Relazione su Finanziamenti 2008 RSTL 
- ipotesi di assegnazione sulla scorta dei criteri aggiuntivi forniti dal Consiglio Scientifico 
Generale" con la quale l'Ufficio Programmazione Operativa ha strutturato un'ipotesi di 
assegnazione di finanziamento, per l’anno 2008 in applicazione di quanto indicato dal Consiglio 
Scientifico Generale nella riunione del 19 dicembre; 

VISTO il parere positivo espresso in merito al modello di assegnazione fondi alle RSTL per l’anno 
2008, dal Consiglio Scientifico Generale nella seduta del 10 Aprile 2008, e trasmesso all’Ufficio 
Programmazione Operativa in data 10 aprile tramite posta elettronica; 

VISTA la nota del Direttore Generale facente funzione prot AMMCNT-CNR n. n. 0031081 del 11 
aprile 2008 con la quale si trasmette la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio 
Programmazione Operativa avente per oggetto “finanziamenti 2008 alle proposte di Ricerca 
Spontanea a tema Libero (RSTL) - assegnazione sulla scorta dei criteri aggiuntivi forniti dal 
Consiglio Scientifico Generale”; 

CONSIDERATO che nella riunione odierna il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere 
positivo con osservazioni; 

CONSIDERATO che sul Fondo di riserva esiste la necessaria disponibilità; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il finanziamento delle 70 proposte di Ricerca Spontanea a tema Libero di cui 
all’Allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera, per un importo complessivo 
pari ad euro 2.808.134,00, da prelevare dal Fondo di riserva 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	 
	DELIBERA 

